

ایران اقتصاد

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت در گفت‌وگو با «ایران» از دستاوردهای سفر مقامات کشور به روسیه خبر داد

تنظیم چهار چوب همکاری‌های بلندمدت نفتی و گازی میان ایران و روسیه

۶ صفحه ۶



«ایران» از جزئیات و میزان اثرگذاری تصمیمات حمایتی از بازار سرمایه گزارش می‌دهد

روی خوش تابلو به مصوبات حمایتی دولت

امیدواری بورس به مصوبات پنجگانه دولت

درحالی که ریزش‌های پیاپی بورس تهران، شاخص کل را در آستانه ورود به کانال ۱۰۱ میلیون واحدی قرار داده بود، سخنان سه‌شنبه شب رئیس جمهور در گفت‌وگو ی تلویزیونی با مردم درباره برنامه‌های دولت برای حمایت از بازار و اعلام تغییر نرخ خوراک و نرخ سوخت پتروشیمی‌ها، شرکت‌های فولادی و سایر شرکت‌های بورسی و سپس توثیق وزیر اقتصاد درباره مصوبات پنجگانه‌ای که از روز گذشته ابلاغ شد، باعث شد تا در گام نخست، نشانه‌هایی از امیدواری بازار به اصلاح روند فعلی دیده شود.

بر همین اساس پس از مدت‌ها که قرمز رنگ غالب بازار بود، دیروز بازار کار خود را با رنگ سبز به پایان برد. در این روز شاخص کل بورس با رشد ۲۱ هزار و ۴۹۵ واحدی، ۱،۷۸ درصد بهبود یافت و شاخص به یک میلیون و ۲۲۹ هزار و ۲۲۲ واحد رسید. نگاهی به روند شاخص کل در هفته‌های گذشته حاکی از برتری روزهای منفی بر مثبت بود، به طوری که از ۲۱ روز کاری دی ماه، شاخص در ۱۵ روز منفی بود. در این ایام مخابره اخباری از دریافت مالیات بر صادرات از محصولات مانند قیر، متانول، اوره و پلی اتیلن باعث شد، سهامداران بزرگ اقدام به فروش بخش عمده‌ای سهام در اختیار خود کنند؛ موضوعی که عرضه را بیش از قبل کرد و به شدت گرفتن روند نزولی نرخ ارز نیز در هفته‌های اخیر یکی از عواملی بود که به دلیل اثرگذاری بر سودآوری صنایع صادراتی بورس، به روند نزولی آن کمک کرد.

حال در شرایطی که ابهام‌های

مربوط به نرخ خوراک و مالیات ستانی بخصوص در بودجه سال آینده، به افزایش عرضه و خروج نقدینگی از بازار سرمایه منجر شده بود، عزم دولت برای اجرایی کردن مهم‌ترین بندهای بسته ۱۰ بندی حمایت از بازار سرمایه می‌تواند آثار مثبتی درآینده به همراه داشته باشد.

■ **ارزش معاملات دو بازار ۴۰۸ هزار میلیارد تومان شد**

روز گذشته درواکنش به اخباری که از سوی رئیس جمهور و وزیر اقتصاد نقل شد، شاخص‌های بورس به رنگ سبز درآمدند به گونه‌ای که شاخص کل بورس با افزایش ۲۱ هزار و ۴۹۵ واحد به رقم یک میلیون و ۲۲۹ هزار و ۴۲۲ واحد رسید.

همچنین شاخص کل با معیار هم‌وزن، با افزایش ۱۶۹۱ واحد به رقم ۳۱۸ هزار و ۷۵۹ واحد رسید. شاخص آزاد شناور ۱۰۹ درصد، شاخص بازار اول ۲۰۱ درصد و شاخص بازار دوم بورس ۱۰۳۸ درصد رشد کرد. ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۴ میلیون و ۹۱۴ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران دیروز در بورس تهران بیش از ۵۰۵ میلیارد سهام، حق تقدم و اوراق مالی در قالب ۳۲۲ هزار فقره معامله و به ارزش ۳۴۷۵ میلیارد تومان داد و ستد کردند. در فرابورس ایران هم شاخص کل با افزایش ۷۹ واحد به رقم ۱۷ هزار و ۳۵ و واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از ۹۴۳ هزار میلیارد تومان رسید.

معامله‌گران در فرابورس ایران بیش از ۲۰۱ میلیارد سهام، حق تقدم

و اوراق مالی در قالب ۱۶۷ هزار فقره معامله و به ارزش ۱۴۹۸ میلیارد تومان دادوستد کردند. با احتساب ارزش معاملات فرابورس امروز ارزش معاملات دو بازار از ۴۰۸ هزار میلیارد تومان فراتر رفت.

■ **۵ مصوبه مهم دولت درباره بازار سرمایه ابلاغ شد**

پنج مصوبه مهم دولت درباره ارزان شدن نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، کاهش نرخ سود بین بانکی، محدود شدن فروش اوراق مالی، عدم افزایش حقوق دولتی معادن و افزایش نرخ تسعیر بانک‌ها ابلاغ شد.

محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور تصمیمات آخرین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت برای حمایت از بازار سرمایه را برای اجرا به سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد، سید رضا فاطمی امین وزیر صمت، جواد اوچی وزیر نفت، سید مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه و علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی ابلاغ کرد.

بر اساس این ابلاغیه، از زمان ابلاغ مصوبه، نرخ گاز خوراک پتروشیمی‌ها بر اساس فرمول ابلاغی وزارت نفت و با اعمال سقف نرخ گاز صادراتی (حداکثر ۵۰ هزار ریال) تعیین می‌شود. پرتوشیمی‌ها، پالایشگاه‌ها و صنایع پایین دستی، مجتمع‌های احیای فولاد و مصارف مربوط به تأسیسات عمومی پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها شامل برق، آب، اکسیژن و غیره معادل ۴۰ درصد نرخ خوراک گاز پتروشیمی‌ها (حداکثر ۲۰ هزار ریال) و همچنین صنایع سیمان و سایر صنایع معادل ۱۰ درصد نرخ خوراک پتروشیمی‌ها تعیین می‌شود. همچنین بر اساس تصمیم این ستاد، در سال ۱۴۰۱ فرمول نحوه محاسبه حقوق دولتی معادن تغییر پیدا نخواهد کرد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور مکلفند زمان‌بندی عرضه اوراق دولتی را به گونه‌ای تنظیم کنند که فروش اوراق مالی اسلامی نقدی در بازار سرمایه بدون لحاظ فروش به صندوق‌های با درآمد ثابت حداکثر معادل ۵۰ درصد جریان نقدی ورودی بازار سرمایه در هر ماه باشد.

بانک مرکزی موظف است نرخ تسعیر دارایی‌های ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی را حداقل

آثاری که بزودی نمایان می‌شود



علیرضا تاجچر کارشناس بازار سرمایه

نگاره

طی ۱۸ ماه اخیر سهامداران بازار سرمایه، برنامه‌ها و وعده‌های متعددی برای حمایت از بازار شنیده‌اند که تا کنون هیچ یک منجر به اصلاح روند فعلی نشده است. بنابراین طبیعی است که بازار نسبت به مصوبه پنج‌بندی اخیر دولت برای حمایت از بازار که کاهش نرخ خوراک و... را شامل می‌شود، درابتدا با تردید نگاه کنند. اما به طور قطع پس از آن که آثار اجرایی و عملیاتی این مصوبات در صورت‌های مالی صنایع بورسی و بازار نمایان شود، زمینه‌های بازگشت اعتماد سهامداران به بازار فراهم خواهد شد. با توجه به مواردی که دولت در مصوبه اخیر خود به آن توجه کرده است، باید شاهد آثار مثبتی باشیم. با وجود این نمایان شدن آثار این مصوبات به زمان نیاز دارد تا روی سودآوری شرکت‌های بورسی اثر بگذارد. با این حال به دلیل سازوکارهایی که در بازار سرمایه وجود دارد، خیلی زود و در یک بازه یک ماهه می‌توان نتایج و آثار این مصوبات را در صنایع بورسی مشاهده و اندازه‌گیری کرد. هم اکنون شرکت‌های بورسی گزارش‌های ماهانه از وضعیت خود ارائه می‌دهند که آثار این مصوبات دولت را می‌توان در نخستین گزارش ماهانه شرکت‌ها بررسی کرد. در واقع شرکت‌های بورسی براحتی می‌توانند با انتشار فاکتورهای خرید خوراک از وزارتخانه‌های نفت و نیرو، کاهش قیمت آن را نشان دهند. بدین ترتیب می‌توان امیدوار بود که پس از عملیاتی شدن این مصوبات بتدریج اعتماد در بازار بازسازی شود.

معادل ۹۰ درصد نرخ ارز سامانه نیما در ۶ ماه گذشته اعلام کند. سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است مالیات سود ناشی از تسعیر دارایی‌های ارزی مذکور را بر مبنای نرخ اعلامی بانک مرکزی محاسبه و اخذ کند. همچنین با پیشنهاد بانک مرکزی مقرر شد این بانک با مداخله فعال در بازار بین بانکی به‌گونه‌ای اقدام کند که میانگین ماهانه نرخ سود در بازار بین بانکی حداکثر ۲۰ درصد باشد.

پرتوشیمی‌ها، پالایشگاه‌ها و صنایع پایین دستی، مجتمع‌های احیای فولاد و مصارف مربوط به تأسیسات عمومی پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها شامل برق، آب، اکسیژن و غیره معادل ۴۰ درصد نرخ خوراک گاز پتروشیمی‌ها (حداکثر ۲۰ هزار ریال) و همچنین صنایع سیمان و سایر صنایع معادل ۱۰ درصد نرخ خوراک پتروشیمی‌ها تعیین می‌شود.

■ **پیام دولت برای حمایت از بازار سرمایه**

وزیر امور دارایی و اقتصادی با تشریح جزئیات مصوبه‌های حمایتی دولت از بورس اظهار داشت: این مصوبات حامل پیام جدی حمایت دولت از صنایع، با ثبات بودن فعالیت اقتصادی، پیش‌بینی پذیر بودن متغیرها و در نهایت چشم‌انداز مثبت اقتصاد در ماه‌های آینده است.

به گزارش سازمان بورس و اوراق بهادار، سه‌شنبه شب، احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و دارایی در توثیقی نوشت: «فردا (چهارشنبه) روز یک شروع دیگر در اجرای مصوبات اقتصادی خواهد بود، ان شاء‌الله.» این خبر خوش وزیر اقتصاد در خصوص اجرایی کردن مصوبات ۱۰ گانه بازار سرمایه دربی سخنان رئیس جمهور در گفت‌وگو ی تلویزیونی مبنی بر تأکید وی بر خروج بورس از مشکلات کنونی و حمایت از این بازار بوده است.

پس از آن، هیات دولت جلسه‌ای با حضور وزیر اقتصاد، وزیر صمت، وزیر نفت، رئیس سازمان برنامه، معاون

اول رئیس جمهور، معاون اقتصادی رئیس جمهور و رئیس سازمان بورس برگزار کرد که مصوبات خوبی برای حمایت از صنایع بورسی در این جلسه گذرانده شد.

«احسان خاندوزی» به تشریح جزئیات مصوبات بورسی هیات دولت پرداخت و اظهار کرد: در راستای اجرایی شدن مصوباتی که بیشتر توسط ستاد اقتصادی دولت در حمایت از صنایع بورسی اتخاذ شده بود، دیروز دو اقدام صورت گرفت. اقدام نخست، مصوبه‌ای است که هیات دولت به‌عنوان اصلاحیه لایحه بودجه ۱۴۰۱ تصویب کرد و به طور رسمی به مجلس شورای اسلامی ارسال خواهد شد و دوم ابلاغیه‌ای است که از طرف معاون اول رئیس‌جمهور به وزرای اقتصادی، رئیس بانک مرکزی، رئیس مرکز سازمان برنامه و بودجه و دستگاه‌های ذی‌ربط ابلاغ شد.

وی در تشریح جزئیات ابلاغیه یادشده، اذعان کرد: ابلاغیه دولت مشتمل بر سقف‌گذاری نرخ خوراک و نرخ سوخت می‌شود. طی مدت اخیر به‌دلیل اینکه مناسبات بین‌المللی موجب شده بود تا قیمت هاب‌های جهانی تغییر پیدا کند، این نرخ برای پتروشیمی‌ها و پالایشگاهی‌های در کشور نیز افزایشی بسیار فراتر از حد متعارف داشت. خاندوزی ادامه داد: دولت سقف ۵ هزار تومانی را برای نرخ خوراک و سقف ۲ هزار تومان را برای نرخ سوخت مصوب کرد که با حفظ فرمول سابق، در هیچ زمانی قیمت‌ها از سقف ۵ هزار تومان برای خوراک و ۲ هزار تومان

گزارش «ایران» از تأثیر سیاست‌های نادرست در یک دهه اخیر؛

صرف لبنیات آب رفت

۷ صفحه ۷

گزارش «ایران» از راه اندازی سومین مسیر کشتیرانی بین ایران و هند؛

چابهار، هند را به آسیای میانه رساند

۸ صفحه ۸

۵ بند برای احیای بازار سرمایه

تکلیف ۵ بندی معاون اول رئیس جمهوری در رابطه با بازار سرمایه به وزرای اقتصادی، رئیس سازمان بودجه و رئیس بانک مرکزی می‌تواند برای وضعیت بغرنج بازار سرمایه مرهمی باشد و اثرات مثبت به جای بگذارد. ۵ محور مطرح شده در نوع خود مؤثر اما وابسته به چگونگی اجراست. مثلاً اینکه سازمان برنامه و بودجه در تنظیم بودجه این محورها را لحاظ می‌کند و اینکه چقدر طول می‌کشد تا به تصویب مجلس برسد. با توجه به اینکه بودجه سال ۱۴۰۱ با مفروضات قبلی وارد مجلس شده احتمالاً مجلس باید با اصلاحیه موارد مد نظر را وارد بودجه کند. به هر حال ارائه راهکارهای جدید و اجرای آن کمک می‌کند بذر ناامیدی که در بازار سرمایه پاشیده شده بود، برچیده شود.

فضای ناامیدکننده بورس در چند وقت اخیر بعد از انتشار گزارش مالی شرکت‌ها و اطلاع‌رسانی شرکت‌ها از افزایش نرخ خوراک پتروشیمی‌ها، برداشته شدن معافیت مالیاتی شرکت‌های پتروشیمی و افزایش قیمت گاز و... ایجاد شده بود. البته در یک بازه بزرگ‌تر روند رو به کاهش شاخص در یک سال و نیم اخیر اتفاقی بود که به دنبال مداخله دولت در بازار ایجاد شد که به تعبیر دیگر نوعی دست فروکردن در جیب سرمایه‌گذاران و بنگاه‌های اقتصادی بود و باعث شد از طرفی هم حجم پول ورودی به بازار تقریباً به پایین‌ترین سطح برسد و هم به تبع این اتفاق تعداد فروشنده‌ها افزایش یابد و همگی شاهد افت شاخص و تخریب وضعیت بازار سرمایه بودیم. حال به نظر می‌رسد با اقدام اخیر معاون اول رئیس جمهور که برآمده از جلسه با ستاد هماهنگی اقتصادی است بخشی از دغدغه‌های فعالان بازار سرمایه پوشش داده شود که البته نمود واقعی آن در صورت‌های مالی آینده شرکت‌ها مشخص خواهد شد.

در جمع‌بندی نهایی باید گفت چنین حمایت‌هایی در واقع ترمیم اقدامات نادرست گذشته است که نتیجه آن آسیب جدی به یکی از اساسی‌ترین ارکان اقتصاد کشور بود که بخش زیادی از جامعه را متضرر کرد.

طی چند ماه آینده صورت می‌گیرد

تحويل نخستین واحدهای نهضت ملی مسکن

بنا به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، برخی واحدهای نهضت ملی مسکن که از قبل شروع شده، طی ماه‌های آینده قابلیت بهره‌برداری و تحويل به متقاضیان را خواهد داشت. به گزارش ایسنا، بر اساس تکلیف وزیر راه و شهرسازی برای دستگاه‌های مجری طرح، باید بزودی عملیات اجرایی پروژه‌های طرح نهضت ملی مسکن در شهرهای جدید و سایر شهرهای کشور با محویت شرکت عمران شهرهای جدید و سازمان ملی زمین و مسکن، آغاز شود. محمود محمودزاده معاون وزیر راه و شهرسازی ضمن اشاره به موضوع مذکور گفته است: از پروژه‌های (نهضت ملی مسکن) که قبلاً شروع شدند و عملیات اجرایی آنها در حال انجام است بخشی طی ماه‌های آتی قابلیت بهره‌برداری و تحويل به متقاضیان را خواهند داشت که با پیشرفت زمان جزئیات آن اعلام خواهد شد.

وی همچنین از تصویب سند آمایش سرزمین برای نخستین بار خبر و توضیح داد: سند آمایش سرزمین در جلسات مشترک وزارت راه و شهرسازی و سازمان برنامه و بودجه تنظیم شده است. سند آمایش سرزمین سندی است که نظام توزیع جمعیت، اشتغال و فعالیت را برای آینده پیش‌بینی می‌کند و می‌تواند در نیازسنجی‌ها کمک مؤثری باشد.

محمودزاده در شرایطی از افتتاح عقرب‌بر برخی واحدهای نهضت ملی مسکن خبر داده که انبوه‌سازان، پیشرفت پروژه در حالت کلی را چندان مناسب نمی‌دانند. در این خصوص محمد مرتضوی عضو هیات مدیره کنون انبوه‌سازان با بیان اینکه تا کنون بیشتر قراردادهای نهضت ملی مسکن با نهادهای عمومی مثل بنیاد مسکن منعقد شده است گفت: سرعت دادن به کارها در بخش محدودی از پروژه ورود کرده‌اند. بعضی از همکاران ما نیز در برخی استان‌ها کارهایی را در پروژه‌جهش تولید و تأمین مسکن بر عهده گرفته‌اند اما برای آنکه پروژه به طور کامل راه بیفتد نیاز است تا با انبوه‌سازان به‌عنوان بزرگترین تشکل در حوزه تولید مسکن، تعامل مناسب‌تری صورت گیرد که تاکنون اقدام جدی از سوی وزارت راه و شهرسازی برای همکاری مشاهده نکرده‌ایم.

امسال هزار حلقه چاه غیر مجاز مسدود شده است

مدیرکل دفتر توسعه نظام فنی، بهره‌برداری و دیسپاچینگ برق آبی گفت: در هفت ماه ابتدایی سال ۱۴۰۰ در مجموع دو هزار و ۲۲۹ حلقه چاه غیرمجاز در سطح کشور مسدود شده که با توجه به هدف طرح انسداد ۱۰ هزار و ۵۰۰ حلقه، ۲۱ درصد پیشرفت را نشان می‌دهد. به گزارش وزارت نیرو، جواد حاجیبانی افزود: در حال حاضر مجموع چاههای غیرمجاز کشور حدود ۳۵۰ هزار حلقه بوده و تعداد چاه‌هایی که تاریخ خفر آنها بعد از سال ۱۳۸۵ است، غیر حرمی محسوب شده و به ۱۶۰ هزار حلقه رسیده است.

وی ادامه داد: بالاترین عملکرد انسداد چاه‌های غیرمجاز در سال ۱۳۹۵ به تعداد حدود ۱۷ هزار و ۳۲۸ حلقه بوده است.

مدیرکل دفتر توسعه نظام فنی، بهره‌برداری و دیسپاچینگ برق آبی در درباره حجم آب کنترل شده نیز خاطرنشان کرد: از ابتدای امسال در مجموع ۲۸۰۶ میلیون مترمکعب آب کنترل شده که با توجه به ۴۰۰ میلیون مترمکعب هدف تعیین شده است، تنها ۷ درصد محقق شده است.

حاجیبانی گفت: عملکرد شرکت‌های آب منطقه‌ای در زمینه تعداد انسداد بهتر از حجم کنترل شده ناشی از آن است که نشان از هدف‌گذاری شرکت‌ها برای چاه‌های با آبدهی کمتر یا بدون آبدهی است که باید برای بهبود عملکردها و انجام اقدام مؤثر، شرکت‌های تابعه چاه‌هایی با عمق و آبدهی بیشتر را در اهداف باقی‌مانده تا پایان سال منظور کنند.

وی خاطرنشان کرد: بیشتر چاه‌های مسدود شده کشور در سال ۱۴۰۰ از نوع دبرلی با عمق کمتر از ۲۰ متر و آبدهی کمتر از ۵ لیتر بر ثانیه بوده که در مجموع ۵۸ درصد از چاه‌های غیرمجاز انسداد یافته دبرلی، ۵۹ درصد کم عمق و ۹ درصد با آبدهی کمتر از ۵ لیتر بر ثانیه است.

یادداشت

فارس

اخبار